REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito de Santo André solicitando
o encaminhamento de informações
atualizadas referentes à adequação da
sarjeta localizada na Rua Eça de Queirós,
na altura do nº 203, no bairro Vila Sacadura
Cabral, conforme Indicação encaminhada
previamente.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André, nos

termos do inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, que acione o setor

competente solicitando o encaminhamento de informações atualizadas referentes à

adequação da sarjeta localizada na Rua Eça de Queirós, na altura do nº 203, no bairro

Vila Sacadura Cabral, conforme Indicação encaminhada previamente.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que, em abril deste ano, este

parlamentar encaminhou Indicação sob protocolo nº 6724/2025, por meio da qual

requisitou vistoria técnica e a devida adequação da sarjeta no referido ponto. Ocorre que,

até o presente momento, não houve manifestação da Administração, tampouco a

execução dos serviços solicitados, persistindo os problemas relatados pelos munícipes.

Segundo informações de moradora local, a intervenção anterior realizada pela

própria Prefeitura teria ocasionado um desnivelamento na sarjeta, resultando em acúmulo

frequente de água, o que cria ambiente propício para a proliferação de mosquitos e outras

pragas urbanas. Tal situação configura risco à saúde pública, especialmente diante do

aumento de casos de arboviroses em períodos de maior umidade.

Ressalte-se que o acúmulo de água também pode comprometer a estrutura

da via pública, favorecendo a formação de buracos, erosões e perda de pavimento, o que

aumenta o risco de acidentes para motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que

transitam pelo local. A adequada drenagem das águas pluviais é indispensável para

preservar o patrimônio público e garantir condições seguras de circulação.

Cumpre destacar, ainda, que a correta manutenção e o bom funcionamento

do sistema de microdrenagem urbana são essenciais para evitar alagamentos, reduzir

danos materiais, prevenir transtornos à população e assegurar a eficiência da rede de

escoamento. A ausência de solução imediata pode ampliar custos futuros para o

Município, além de afetar diretamente a qualidade de vida dos moradores da região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, solicito que esta Administração informe:

1. O status atualizado da análise e das providências administrativas referentes

ao protocolo nº 6724/2025;

2. Se há previsão para a realização da vistoria técnica e dos serviços

necessários à adequação da sarjeta;

3. Quais medidas serão adotadas para sanar a irregularidade gerada após a

intervenção anterior e restaurar o correto escoamento das águas no local.

Diante do exposto, certo de contar com a atenção e colaboração desta

Prefeitura, solicito que este pleito seja tratado com a devida prioridade, e aguardo o envio

das informações no prazo legal.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T12:15:22-0300